
 
 

 

 

 
 

 
P.O. Gestione personale sanitario, 

tecnico, amministrativo e dirigente 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 140   del  25.03.2019 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione al pagamento dell’indennità di coordinamento e variabile dell’indennità di coordinamento, con 

decorrenza 1/1/2019, al personale tecnico e infermieristico individuato dai Direttori dei Dipartimenti Assistenziali 

Integrati, che svolgono effettive funzioni di coordinamento, e per gli effetti del nulla osta espresso dal Direttore 

Sanitario con note prot. n. 1823 del 1/3/2019 (decorrenza 1/1/2019) e n. 2155 del 14/3/2019 (decorrenza 19/3/2019). 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI  l’art. 31 del D.P.R. 20.12.1979, n° 761, che ha previsto la corresponsione al personale universitario, che presta servizio 

presso i Policlinici, le cliniche e gli istituti universitari di ricovero e cura convenzionati con le Regioni e le Unità 

Sanitarie Locali, anche se gestiti direttamente dalle Università, della indennità occorrente per equiparare il relativo 

trattamento economico complessivo - nonché per lavoro straordinario e per le altre indennità - a quello del personale 

delle Unità Sanitarie Locali di pari funzioni, mansioni e anzianità; 

 

il C.C.N.L. 2006/2009 10/4/2008, biennio economico 2006/2007 del Comparto Sanità; 

 

il protocollo d’intesa vigente allegato al decreto del Commissario ad Acta n. 48 del 10/6/2016 stipulato tra la Regione 

Campania e l’Università degli studi di Napoli Federico II per disciplinare il rapporto tra il S.S.R. e l’Università per lo 

svolgimento delle attività assistenziali; 

 

la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/3/2017 con la quale è stato adottato l’atto aziendale, comprensivo 

del POFA, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del suddetto protocollo d’intesa stipulato tra la Regione Campania e l’Università 

degli studi di Napoli Federico II; 

 

l’art. 10  del CCNL 20/9/2001, biennio economico 2000/2001 del Comparto Sanità, che ha previsto una specifica 

indennità per coloro cui sia affidata la funzione di coordinamento; 

 

il successivo art. 4 del su indicato CCNL 10/4/2008, biennio economico 2006/2007 del Comparto Sanità, che aggiorna il 

suddetto istituto; 

 

i Verbali degli incontri tenutosi il giorno 20/7/2017, e successivi, tra la Delegazione Aziendale dell’A.O.U. Federico II ed 

i rappresentanti delle R.S.U. e delle OO.SS.; 

 

RILEVATO che nei suddetti Verbali del 20/7/2017, tra gli altri, è stato assunto l’impegno di attribuire l’indennità di 

coordinamento di € 1.549,37 a.l. e la variabile dell’indennità di coordinamento di € 1.000,00 a.l., al personale tecnico e 

infermieristico individuato dai Direttori dei Dipartimenti Assistenziali Integrati, che svolgono effettive funzioni di 

coordinamento; 

 

VISTE le Disposizioni del Direttore Generale n. 465 del 9/10/2017 e n. 106 del 7/3/2018 con le qual sono state attribuite a 

decorrere dall’1/1/2017 o date successive, le funzioni di coordinamento al personale infermieristico e tecnico, proposti 

dai Direttori dei D.A.I. e per i quali il Direttore Sanitario ha espressi il proprio nulla osta; 

 

le ulteriori note dei Direttori dei Dipartimenti Assistenziali Integrati con le quali hanno individuato il personale che 

svolge effettive funzioni di coordinamento, con l’apposizione del nulla osta del Direttore Sanitario; 

 



 
 

 

 

la nota protocollo n. 1449 del 28/12/2018 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, al fine di 

procedere all’emissione della Disposizione attributiva dell’indennità di coordinamento e sua variabile, ha chiesto al 

Direttore Sanitario la conferma dell’allegato elenco di personale, e di comunicare eventuali nominativi mancanti; 

 

le note prot. n. 1823 del 1/3/2019 (con decorrenza 1/1/2019) e n. 2155 del 14/3/2019 (Zapparella Rosanna con decorrenza 

19/3/2019) con le quali il Direttore Sanitario ha espresso il proprio nulla osta per i sotto indicati nominativi, a decorrere 

dalla stessa data dell’1/1/2019: 

 

matr. cognome e nome DAI area di afferenza qualifica 

56146 Calera Teresa 

DAI Chirurgia Generale e 

Specialistica Degenza III p. Ed. 7 c.p.c. infermiere 

58128 Tuccillo Nunzia 

DAI Chirurgia Generale e 

Specialistica 

Day Hospital 

Chirurgico c.p.c. infermiere 

55756 Totaro Pasquale 

DAI Diagnostica 

Morfologica e Funzionale, 

Radioterapia, Medicina 

Legale 

Attività infermieristiche 

Terapia Radionuclidi c.p.c. infermiere 

58016 Milo Lucia 

DAI Gastroenterologia, 

Endocrinologia e 

Chirurgia Endoscopica 

Day Hospital e 

Ambulatori c.p.c. infermiere 

56208 Cerutti Anna DAI Materno Infantile Day Hospital - 2° piano c.p.c. infermiere 

58124 De Lucia Luisa DAI Materno Infantile DH - lato A c.p.c. infermiere 

54336 Perfetto Rosa DAI Materno Infantile Sala Travaglio Parto c.p.c. ostetrica 

56141 Vanacore Angela DAI Materno Infantile Emilato B - 5° piano c.p.c. infermiere 

55593 Zazzaro Vincenza DAI Materno Infantile 

Pronto Soccorso 

Ostetrico c.p.c. infermiere 

58564 Alvigi Vincenzo 

DAI Nefrologia, Urologia 

e Chirurgia Generale e dei 

Trapianti di Rene, 

Anestesia e Rianimazione Reparto 5° p. - Ed. 5 c.p.c. infermiere 

54679 Acunzo Michela DAI Testa Collo Degenza III p. Ed. 16 c.p.c. infermiere 

590086 Basso Rosario 

DAI Chirurgia Generale e 

Specialistica B.O. Ortopedia c.p.c. infermiere 

500025 

Notarnicola 

Alessandra 

DAI Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina 

Clinica e 

dell'Invecchiamento 

Servizio Perfusione in 

Cardiologia 

c.p.s. tecnico 

fisiopat. 

cardiocirc. e 

perfus. cardiov. 

500039 Ricci Carlo 

DAI Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina 

Clinica e 

dell'Invecchiamento Reparto Cardiochirurgia c.p.c. infermiere 

590172 Barone Michela DAI Materno Infantile 

interruzione volontaria 

gravidanza c.p.c. infermiere 

500097 Esposito Catello DAI Materno Infantile Blocco Operatorio c.p.c. infermiere 

500162 Esposito Gennaro DAI Materno Infantile Reparti di Ostetricia c.p.c. infermiere 

590110 Ilardi Bernadette DAI Materno Infantile 

Centro Riferimento 

Regionale Sterilità c.p.c. infermiere 



 
 

 

 

500151 Ferriero Annalisa 

DAI Sanità Pubblica, 

Farmacoutilizzazione e 

Dermatologia 

Day Hospital e 

Ambulatori c.p.c. infermiere 

56167 

Zapparella Rosanna 

a decorrere dal 

19/3/2019 DAI Materno Infantile 

Ambulatori area 

ostetrico-ginecologica, 

ed. 9, piano terra c.p.c. ostetrica 

 

RILEVATO che i suddetti dipendenti sono in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per l’attribuzione 

dell’indennità di coordinamento; 

 

RITENUTO di dover autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie ad integrare l’assegno perequativo m.l. - già 

in godimento ai sensi e per gli effetti dell’applicazione dell’art. 31 del D.P.R. 761/1979 -, per effetto  dell’attribuzione 

dell’indennità di coordinamento di € 1.549,37 a.l., oltre il rateo per la 13^ mensilità, che ridetermina l’importo economico 

m.l. di quota”B” di pensione, nei valori indicati nella colonna “3”,  oltre alla variabile dell’indennità di coordinamento di 

€ 1.000,00 a.l., da corrispondere in 12 rate mensili di € 83,33 l.m., indicata nella colonna “4”, in regime di orario a turno 

fisso, con decorrenza 1/1/2019, e l’U.O.C. Gestione Risorse Umane all’emissione dei singoli provvedimenti economici, 

con decorrenza 1/1/2019, nei confronti del sotto elencato personale universitario: 

personale universitario 

matr. cognome e nome 

importo m.l. art. 31 

DPR 761/79 di 

quota "B" 

determinata con 

precedente 

disposizione 

importo m.l. art. 31 

DPR 761/79 di quota 

"B" rideterminata per 

effetto 

dell'attribuzione 

dell'indennità di 

coordinamento 

variabile indennità 

coordinamento 

m.l. da attribuire qualifica 

56146 Calera Teresa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58128 Tuccillo Nunzia -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

55756 Totaro Pasquale -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58016 Milo Lucia -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

56208 Cerutti Anna -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58124 De Lucia Luisa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

54336 Perfetto Rosa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. ostetrica 

56141 Vanacore Angela -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

55593 Zazzaro Vincenza -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58564 Alvigi Vincenzo -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

54679 Acunzo Michela -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

56167 

Zapparella Rosanna 

a decorrere dal 

19/3/2019 -31,23 97,87 83,33 c.p.c. ostetrica 



 
 

 

 

 

RITENUTO di dover autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie ad attribuire l’indennità di coordinamento di 

€ 129,11 m.l., oltre il rateo per la 13^ mensilità, indicato nella colonna “3”, oltre alla variabile dell’indennità di 

coordinamento di € 83,33 m.l., da corrispondere in 12 rate mensili, indicata nella colonna “4”, in regime di orario a turno 

fisso, con decorrenza 1/1/2019, e l’U.O.C. Gestione Risorse Umane all’emissione dei singoli provvedimenti economici, 

con decorrenza 1/1/2019, nei confronti del sotto elencato personale aziendale: 

personale aziendale 

matr. cognome e nome 

indennità 

coordinamento m.l. 

da attribuire 

variabile indennità 

coordinamento m.l. da 

attribuire qualifica 

590086 Basso Rosario 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500025 

Notarnicola 

Alessandra 129,11 83,33 

c.p.s. tecnico 

fisiopat. 

cardiocirc. e 

perfus. cardiov. 

500039 Ricci Carlo 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

590172 Barone Michela 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500097 Esposito Catello 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500162 Esposito Gennaro 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

590110 Ilardi Bernadette 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500151 Ferriero Annalisa 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi 

della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 

20/1994 e successive modificazioni e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 
 

 

DISPONE 
 

 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente riportate: 

 l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie è autorizzato a:  

a) integrare l’assegno perequativo a.l. - già in godimento ai sensi e per gli effetti dell’applicazione dell’art. 31 del 

D.P.R. 761/1979 -, per effetto  dell’attribuzione dell’indennità di coordinamento di € 1.549,37 a.l., oltre il rateo per 

la 13^ mensilità, che ridetermina l’importo economico di quota”B” di pensione, nei valori indicati nella colonna 

“3”,  oltre alla variabile dell’indennità di coordinamento di € 1.000,00 a.l., da corrispondere in 12 rate mensili di € 

83,33 l.m., indicata nella colonna “4”, in regime di orario a turno fisso, con decorrenza 1/1/2019, e l’U.O.C. 

Gestione Risorse Umane all’emissione dei singoli provvedimenti economici, con decorrenza 1/1/2019, nei confronti 

del sotto elencato personale, e per la dott.ssa Zapparella Rosanna la decorrenza è dal 19/3/2019: 

personale universitario 

matr. cognome e nome 

importo m.l. art. 31 

DPR 761/79 di 

quota "B" 

determinata con 

precedente 

disposizione 

importo m.l. art. 31 

DPR 761/79 di quota 

"B" rideterminata per 

effetto 

dell'attribuzione 

dell'indennità di 

coordinamento 

variabile indennità 

coordinamento 

m.l. da attribuire qualifica 



 
 

 

 

56146 Calera Teresa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58128 Tuccillo Nunzia -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

55756 Totaro Pasquale -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58016 Milo Lucia -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

56208 Cerutti Anna -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58124 De Lucia Luisa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

54336 Perfetto Rosa -31,23 97,87 83,33 c.p.c. ostetrica 

56141 Vanacore Angela -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

55593 Zazzaro Vincenza -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

58564 Alvigi Vincenzo -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

54679 Acunzo Michela -31,23 97,87 83,33 c.p.c. infermiere 

56167 Zapparella Rosanna -31,23 97,87 83,33 c.p.c. ostetrica 

b) a corrispondere, al personale aziendale l’indennità di coordinamento di € 129,11 m.l., oltre il rateo per la 13^ mensilità, 

indicato nella colonna “3”, oltre alla variabile dell’indennità di coordinamento di € 83,33 m.l., da corrispondere in 12 rate 

mensili, indicata nella colonna “4”, in regime di orario a turno fisso, con decorrenza 1/1/2019, e l’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane all’emissione dei singoli provvedimenti economici, con decorrenza 1/1/2019, nei confronti del sotto 

elencato personale: 

personale aziendale 

matr. cognome e nome 

indennità 

coordinamento m.l. 

da attribuire 

variabile indennità 

coordinamento m.l. da 

attribuire qualifica 

590086 Basso Rosario 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500025 

Notarnicola 

Alessandra 129,11 83,33 

c.p.s. tecnico 

fisiopat. 

cardiocirc. e 

perfus. cardiov. 

500039 Ricci Carlo 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

590172 Barone Michela 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500097 Esposito Catello 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500162 Esposito Gennaro 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 



 
 

 

 

590110 Ilardi Bernadette 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

500151 Ferriero Annalisa 129,11 83,33 c.p.c. infermiere 

 

 l’U.O.C. Gestione Risorse Umane è autorizzato  ad emettere: 

a) nei confronti del personale universitario su elencato, i singoli provvedimenti di rideterminazione dell’assegno 

perequativo disposto dall’art. 31 del DPR  761/1979, con l’attribuzione della indennità di coordinamento, con 

decorrenza 1/1/2019; 

b) nei confronti del personale aziendale su elencato, i singoli provvedimenti stipendiali di attribuzione della 

indennità di coordinamento, con decorrenza 1/1/2019. 
 

 Variazioni dell’indennità di cui sopra – derivanti da eventuali modifiche del trattamento economico universitario e/o 

ospedaliero, aventi effetto retroattivo – saranno operate all’atto dei riconoscimenti in questione. 

 

 La relativa spesa graverà sul Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 

comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica. 

 

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                 
F.to IL DIRETTORE SANITARIO 

   Dott. Gaetano D’Onofrio 

Dott. Natale Lo Castro  
 

 

 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott. Vincenzo Viggiani  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F.to IL DIRETTORE DELL’U.O.C. G.R.U.  

Dott. Rosario Magro  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Responsabile del procedimento 

           Sig. Fiorenza Vincenzo 


